
 

 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012, 
pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, successivamente modificato con 
D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 
2015; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, da ultimo modificato con D.R. n. 1636 del 22 luglio 2015; 

VISTA la Legge 11 luglio 2002, n. 148, e in particolare l’art. 2 che attribuisce all’Ateneo la competenza per il 
riconoscimento dei cicli e dei periodi di studio svolti all'estero e dei titoli di studio stranieri, ai fini 
dell'accesso all'istruzione superiore, del proseguimento degli studi universitari e del conseguimento 
dei titoli universitari italiani, nell'ambito della propria autonomia e in conformità al proprio 
ordinamenti, fatti salvi gli accordi bilaterali in materia; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato accademico [Rep. n. 173/2021, Prot n. 66236 del 21.05.2021] e dal 
Consiglio di Amministrazione [Rep. n. 215/2021, Prot n. 66363 del 21.05.2021] che nelle rispettive 
sedute del 17 maggio 2021 hanno espresso parere favorevole ed approvato “le Linee guida per 
l’iscrizione ad anni di corso successivi al primo per i corsi di studio ad accesso programmato a 
livello nazionale”; 

VISTO il successivo decreto ministeriale del 25 giugno 2021, n. 730 che ha stabilito le modalità e i contenuti 
delle prove di ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in lingua italiana ad accesso 
programmato nazionale a.a. 2021/2022, in particolare, l’allegato n. 2, capoversi n. 13 e 14; 

VISTO il Bando di iscrizione ad anni successivi al primo per i corsi di studio ad accesso programmato a 
livello nazionale approvato con decreto Rettorale n.1825/2021 prot. 99361 del 06/08/2021: 

VISTI i verbali nn.2, 3, 4 e 5, prot. 162172 del 22/12/2021 della Commissione Didattica del CdS in 
Fisioterapia; 

CONSIDERATO che con mail del 16 dicembre 2021, la suddetta Commissione Didattica ha richiesto alla 
competente struttura amministrativa dell’Ateneo chiarimenti in merito alle istanze pervenute da 
studenti iscritti presso lo United Campus of Malta (UCM) in quanto apparente come un'istituzione 
privata non universitaria, in particolare richiedendo di conoscere se la carriera fin qui svolta presso 
tale istituzione fosse riconoscibile da parte dell'Università di Messina; 

CONSIDERATO che nel verbale n. 5, prot. 162172 del 22/12/2021, la Commissione Didattica del CdS in 
Fisioterapia, in attesa del chiarimento, ha concluso i lavori di valutazione delle domande, ponendo una 
riserva sui candidati ammessi all’iscrizione provenienti dallo UCM e ritenendo che l’eventuale 
iscrizione debba essere subordinata ad una ulteriore validazione da parte dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che dalla verifica sito di ENIC-NARIC https://www.enic-naric.net/malta.aspx#anc04_32  ed, 
in particolare, nella sezione relativa alle Istituzioni dell'Istruzione Superiore private disponibile al 
link: http://qualifications.ncfhe.gov.mt/#/institutions, è risultato che la licenza della Fondazione per 
l'istituto di istruzione superiore United Campus of Malta - numero 2015-011 - è stata revocata e, 
pertanto, la UCM non può operare come Istituto di istruzione superiore sulla base della predetta 
licenza maltese e che, pertanto, i programmi accreditati dalla Malta Further & Higher Education 
Authority (MFHEA) e rilasciati dalla UCM non possono continuare a essere offerti dalla stessa UCM 
o da altre istituzioni; 

VISTA la mail del Welcome Office - International Mobility Unit Administrative Department Instruction and 
Advanced Training - dell’Ateneo, del 17 dicembre 2021, con la quale è stata chiesta conferma al 
Centro Informazioni Mobilità Equivalenze Accademiche (CIMEA) in ordine alla condivisibilità 
dell’opportunità di rigettare istanze di trasferimento provenienti da studenti iscritti o laureati presso 
tale istituto sulla base della suddetta verifica; 





VISTA la mail del CIMEA del 17 dicembre 2021 con cui si conferma l’orientamento applicativo dell’Ateneo e 
la correttezza della determinazione di rigettare le domande provenienti dallo UCM; 

RITENUTO opportuno, nell’ambito della cooperazione internazionale allo sviluppo, consentire l’iscrizione ad 
anni successivi al primo presso corsi di laurea ad accesso programmato agli studenti che provengono da 
Università straniere accreditate, al fine di salvaguardare un’immagine positiva dell’intero sistema di 
ricerca e formazione superiore italiano, nel rispetto dei principi e delle esigenze sottesi al numero 
chiuso   

 
DECRETA 

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, le domande di iscrizione ad anno successivo al primo per il corso di 
studio in Fisioterapia provenienti da candidati iscritti o laureati presso lo United Campus of Malta non possono 
essere oggetto di riconoscimento ai fini del proseguimento degli studi presso l’Università di Messina e, 
pertanto, i candidati in tale condizione sono esclusi dalla procedura. 

Art. 2 - Sono approvati gli atti e la graduatoria di merito redatta dalla Commissione didattica del corso di studio 
in Fisioterapia.  

Art. 3 - Si dispone la pubblicazione degli esiti delle valutazioni delle richieste di trasferimento/iscrizione anni 
successivi al primo a,a, 2021/2022 secondo l’allegato 1 che fa parte integrante del presente decreto. 

 

I L R E T T O R E 
Prof. Salvatore Cuzzocrea

 


		2022-03-08T17:20:57+0100
	IT
	Pietro Nuccio


		2022-03-10T09:21:00+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2022-03-10T12:25:55+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




